ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº           2023

Requer o envio do expediente em Regime de

Urgência ao Senhor Governador do Estado,

com cópia a Agência de Fomento do Estado do

Tocantins S/A, informando-os da importância e

necessidade de contemplação com a linha de

crédito aos Mototaxistas do Estado, para

aquisição e renovação de seus veículos.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia a Agência de Fomento do Estado do Tocantins S/A, informando-os da

importância e necessidade de contemplação com a linha de crédito aos Mototaxistas do Estado,

para aquisição e renovação de seus veículos.

JUSTIFICATIVA

A Agência de Fomento do Estado do Tocantins tem por objeto social o financiamento de

projetos de desenvolvimento, para promover benefícios econômicos e/ou sociais às áreas de sua

influência, em consonância com o Plano do Governo e levando em consideração as necessidades

e potencialidades locais.

Ocorre que chegou ao meu conhecimento através do Sindicato dos Trabalhadores e

Condutores de Veículos de Duas Rodas do Município de Palmas, do Estado do Tocantins, que os

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Mototaxistas têm a necessidade de renovação e aquisição de suas frotas para poder oferecer um

serviço melhor e com qualidade.

A classe dos mototaxistas estão precisando de apoio financeiro por meio da Agência de

Fomento do Estado do Tocantins, através de linha de crédito específica para atender a categoria.

A cada dia esses trabalhadores estão se profissionalizando e possui uma imagem positiva

junto à sociedade.

Assim, temos plena confiança de que o Excelentíssimo Senhor Governador e a Presidente

da Agência de Fomento do Estado do Tocantins S.A. – FomenTO, sensíveis ao assunto e

antevendo os benefícios que serão gerados a partir desta propositura, encontrarão os meios para

viabilizar a linha de crédito aos mototaxistas, para aquisição e renovação de seus veículos.

Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do Estado o

atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e um conforto para todos.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual